o ‘},. = 'ii?
- 7]
% B

153
W

N

-

7/

& W -
.lq -

{

COMUNE DI COSTA VESCOVATO

(Provincia di Alessandria)
Piazza Aldo Moro n.1
15050 Costa Vescovato (AL)
Telefono: (+39) 0131.838128
Email: info@comune.costavescovato.al.it
PEC: amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI TECNICO - MANUTENZIONI

LAVORI DI: “MESSA IN SICUREZZA STRADE COMUNALI”
IMPORTO TOTALE PROGETTO €£.220.000,00
CUP: B83H19000810001
APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO AGGIORNATO POST CRE
Determinazione n. 54 del 30/08/2023

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI LAVORI PUBBLICI TECNICO — MANUTENZIONI

Il sottoscritto RUBE Ottavio, nell’esercizio delle funzioni di Responsabile del Servizio del comune di Costa
Vescovato (AL);

Visto il comma 139 dell’art.1 della legge 30 dicembre 2018 n. 145, che prevede quanto segue: “...Al fine di
favorire gli investimenti sono assegnati ai comuni contributi per investimenti relativi ad opere pubbliche di
messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite complessivo di 350 milioni di euro per I'anno 2021,
di 450 milioni di euro per I'anno 2022, di 550 milioni di euro I'anno 2021, di 450 milioni di euro per I'anno
202, di 550 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, di 700 milioni di euro per I'anno
2026 e di 750 milioni di euro annui per ciascuno degli anni dal 2027 al 2030. | contributi non sono assegnati
per la realizzazione di opere integralmente finanziate da altri soggetti”.

Visto che sono stati assegnati dal Ministero dell'interno ai Comuni piu di 1,6 miliardi di euro di contributi per
la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza di edifici e del territorio per I'anno 2021.

Visto che sono assegnati ai Comuni, in seguito alla procedura di scorrimento della graduatoria nell'allegato 2
del decreto 25 agosto 2021, contributi pari a 1.696.722.093,37 euro per interventi riferiti a opere pubbliche
di messa in sicurezza degli edifici e del territorio.

Visto che il Comune di Costa Vescovato figura alla posizione n. 118 del suddetto allegato e quindi rientra tra
gli Enti finanziati;

Visto che i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad affidare i lavori per la realizzazione delle opere
pubbliche entro i termini previsti dall’art. 1, comma 143, legge n. 145 del 2018 a decorrere dalla data di
pubblicazione sulla Gazzetta ufficiale dell’avviso del presente decreto;

VISTO che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 5 in data 17/02/2022 é stato affidato il
servizio professionale per la progettazione e direzione lavori, coordinamento per la progettazione, il
coordinamento per I'esecuzione quest’ultimi ai sensi del D.lgs. 81/2088 e s.m.i, la contabilita e la redazione



tel:+390131838128
mailto:info@comune.costavescovato.al.it
mailto:amministrazione@pec.comune.costavescovato.al.it

del Certificato di Regolare Esecuzione (C.R.E.) relativamente ai lavori in oggetto, al Geom. Lovotti Maura
dello studio tecnico associato geom. Canepa P. e Geom. Lovotti Maura, con sede in Piazza Regina
Margherita, 11-15060 Rocchetta Ligure (AL) P. IVA 01807760069;

VISTO il progetto definitivo esecutivo approvato con deliberazione Giunta Comunale n. 13 del 07/05/2022 il
quale riporta il seguente Quadro Economico:

A) LAVORI:

Lavori a base di gara: € 143.688,97
di cui € 3.700,00 quali oneri per la sicurezza totali non soggetti a

ribasso d’asta;

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:

1) IVA 22% sui lavori a misura € 31.611,57
2) Spese tecniche compresi oneri prev. € 11.157,70
3) IVA su spese tecniche ed oneri € 2.454,69
3) QUOTA R.U.P. (2% di A6) € 2.873,78
6) IMPREVISTI ED ACCANTONAMENTI PER MODIFICHE DI

CUI ALL'ART. 106 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 50/2016 € 8.213,29
Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 53.311,03
TOTALE COMPLESSIVO € 200.000,00

DATO ATTO della necessita di provvedere pertanto all'affidamento di incarico per I'esecuzione dei lavori ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 cosi come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto
Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, ulteriormente sostituito, sino al 30 giugno
2023, dal dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021;

VISTO che con Determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 14 del 17.05.2022 sono stati affidati, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs. 50/2016 cosi come modificato dall’art. 1 comma 2 del decreto
Legge 16/07/2020 Convertito in legge n.120 del 11/09/2020, ulteriormente sostituito, sino al 30 giugno
2023, dal dall'art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, i lavori in oggetto, per un importo di 130.157,97,
compresivi di oneri per la sicurezza pari ad € 3.700,00, oltre IVA, all'Operatore Economico “Immobiliare
Cardanini srl”, con sede in Localita Casa Fontana, 3 Frazione Valverde 27061 Colli Verdi (PV) P. IVA
02263010189;

VISTO il verbale di consegna lavori in data 23/05/2022;
VISTA la scrittura privata rep .156 del 19/07/2022 regolante I’affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO I’emissione del 1 Stato Avanzamento Lavori in data 24/10/2022, redatto dal direttore dei lavori a per
lavori in oggetto, per un importo pari ad € 85.539,82;

RICHIAMATA la determinazione n.58 del 15/11/2022 con la quale & stato approvato il SAL 1 ed & stata
liquidata la relativa spesa;

EVIDENZIATO che con deliberazione di Giunta Comunale n.10 del 10/03/2023 é stata altresi approvata una
variante tecnico supplettiva, comportante un incremento dell'importo netto contrattuale aggiornato ad
€.135.013,33 oltre IVA;

VISTA la successiva determinazione n.14 del 10/03/2023 si ratificava I'approvazione della suddetta
variante, rideterminando altresi il nuovo termine contrattuale, in relazione alla proroga concessa, in
complessivi 30 gg;



DATO ATTO che l'ultimazione dei lavori & avvenuta in data 23/03/2023, come risulta dal relativo verbale,
pertanto nel rispetto dei termini contrattuali cosi come sopra rideterminati;

VISTO lo Stato Finale dei Lavori ed il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal direttore dei lavori in
data 23/03/2023 per i lavori in oggetto, per un importo pari ad € 134.691,69 da cui, dedotto il SAL 1, resta
un credito netto residuo dell'impresa di €.49.579,57 oltre IVA;

RICHIAMATA la determinazione n.16 del 24/03/2023 con la quale sono stati approvati lo Stato Finale ed il
CRE di cui sopra, nonché disposta la liquidazione della relativa spesa;

CONSTATATO che:

e In relazione all'incremento dei prezzi, il Ministero degli Interni ha provveduto ad assegnare ed
erogare un contributo aggiuntivo, nella misura del 10%, pari ad €.20.000,00, finalizzato a far fronte
ai maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi, per tutte le opere, come nel caso in specie, in
corso di esecuzione alla data di entrata in vigore del DI 50/22, tenuto conto delle successive
modifiche ed integrazioni alle suddette disposizioni normative;

e |'opera in oggetto non & stata interessata da tali maggiori oneri, pertanto la somma
complessivamente erogata di €.20.000,00 non puo essere altrimenti utilizzata e resta a disposizione
dell’Autorita Titolare (Ministero degli Interni);

EVIDENZIATO che:

e come disposto dai decreti attuativi del Ministero degli Interni, le somme derivanti da eventuali
economie per ribassi d’asta possono essere reimpiegati per finalita analoghe solo successivamente
all’approvazione del collaudo e/o CRE, come nel caso in specie;

e ['A.C. ha richiesto al professionista incaricato ed all'impresa appaltatrice la rispettiva disponibilita
ad effettuare ulteriori interventi di messa in sicurezza nell’ambito delle strade comunali, in
coerenza ed a completamento con quanto gia eseguito, per un importo di spesa presunto di
€.12.800,00 oltre IVA, da assoggettare a ribasso d’asta;

e in relazione alla disponibilita offerta, occorre pertanto procedere all’avvio della procedura a
contrarre per I'affidamento, demandando a successivo atto il relativo affidamento, anche tenuto
conto della necessita di acquisire preliminarmente le risorse finanziarie all’esito positivo della
rendicontazione delle spese sostenute;

e occorre altresi prenotare la somma residua del quadro economico di spesa, non gia
precedentemente impegnata, al fine di assicurare la copertura finanziaria alle attivita ulteriori
sopra citate ed all’affidamento di incarico professionale di supporto tecnico al RUP, in relazione alla
sopravvenuta modifica organizzativa dell’Ente;

e occorre infine integrare I'impegno di spesa gia assunto con la determinazione n.5 del 17/02/2022
per le ulteriori prestazioni richieste al professionista gia incaricato, per ulteriori €.1.500,00 oltre
oneri previdenziali e fiscali;

EVIDENZIATO che occorre pertanto provvedere all’aggiornamento ed adeguamento del quadro economico
di spesa, che evidenzi le modifiche sopra intervenute ed evidenzi le ulteriori opere e prestazioni da
eseguire, demandando a successivi atti i relativi impegni di spesa ed affidamenti;

RAMMENTATO CHE la spesa complessiva di €.220.000,00 e interamente finanziata con fondi derivanti dal
PNRR, gia accertata;

Individuato nel sig. Dario COTUGNO il Responsabile Unico del Procedimento;

ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarita e
correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il presente atto mediante il rilascio del previsto parere
dirigenziale;

VISTI:



e il decreto legislativo 50/2016;

e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali);

e |'art. 41 dello Statuto Comunale

DETERMINA
1. di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo, con particolare specifico

riferimento alle disposizioni ed adempimenti connessi agli investimenti pubblici finanziati, in tutto o in
parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza;

2. Diaggiornare, integrare ed adeguare, per le ragioni in premessa esposte, il quadro economico di spesa,
in relazione all’avvenuta approvazione dello Stato Finale e del CRE, cosi come segue:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

Descrizione Importo in Euro
IMPORTO STATO FINALE DEL 23/03/2023 134 691,69
SOMMIE A DISPOSIZIONE DELL'A.C.
IVA 22% sui lavori 29632,17
spese tecniche per progetto esecutivo, DL e contabilita, sicurezza progett.- esecuz. 10 626,38
contributo previd. 5% su progettazione esecutiva, DL e contabilita, sicurezza 531,32
IVA 22% su spese tecniche 2 454,69
imprevisti 2 900,00
fondo per revisione prezzi (10% DL 50/2022) 20 000,00
IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 66 144,57
economie da ribasso d'asta (da destinare ad ulteriori interventi) 19 148,55
arrotondamento 15,20
IMPORTO COMPLESSIVO 2200,00

3. di demandare a successivi atti gli affidamenti ed impegni spesa relativi alle opere di completamento ed
alle correlate spese tecniche, mediante utilizzo delle somme a disposizione del quadro economico di
spesa, ivi incluse le economie derivanti dal ribasso d’asta applicato;

4. di evidenziare che le somme di cui sopra sono confluite nell’lambito degli investimenti pubblici
finanziati, in tutto o in parte, con le risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di cui al
Regolamento (UE) 2021/240 del Parlamento europeo e del Consiglio del 10 febbraio 2021 e dal
Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 (PNRR),
nonché dal Piano nazionale per gli investimenti complementari al PNRR, di cui all'articolo 1 del decreto-
legge 6 maggio 2021, n. 59 (PNC), avviate dopo I'entrata in vigore del decreto legge 31 maggio 2021, n.
77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108;

5. didare atto che il Responsabile del Procedimento ¢ il sig. Dario COTUGNO, al quale sono demandati gli
atti conseguenti alla presente determinazione;

6. dipubblicare copia della presente all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi.

Costa Vescovato, 30/08/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to RUBE Ottavio



SERVIZIO FINANZIARIO COMUNALE
VISTO la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria
Costa Vescovato, 30/08/2023
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to RUBE Ottavio
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Copia della presente determinazione viene/é stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune a

datare dal 30 08 2023 per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Costa Vescovato, 30 08 2023
L’INCARICATO
F.to Natala Ancione



